





INFORME DE TRABAJO FEBRERO 2020 - ENERO 2021

COMITÉ DE ÉTICA

DIRECCIÓN GENERAL DE BIBLIOTECAS Y SERVICIOS DIGITALES DE INFORMACIÓN DE LA UNAM

En cumplimiento con las disposiciones del "Acuerdo por el que se Establecen los Lineamientos para la Integración, Conformación y Registro de los Comités de Ética en la Universidad Nacional Autónoma de México" en su Capítulo II, artículo 25, el Comité de Ética de la DGBSDI presenta su informe de labores 2020.

Sesiones y actividades:

El año 2020 fue atípico debido a la pandemia ocasionada por el virus SARS-CoV-2, lo que propició que a finales de marzo las autoridades universitarias decidieron suspender las actividades presenciales y se iniciara el trabajo en modalidad remota. Se realizaron 23 sesiones (7 presenciales y 16 virtuales), enfocadas en las siguientes actividades:

- 1. Código de Ética de la DGBDSI,
- a) Finalización y entrega de la primera versión del Código a la Directora de la DGBSDI, para su revisión (marzo),
- b) Integración de las observaciones realizadas por las autoridades de la Dependencia.
- 2. Informe de trabajo 2019 (abril). Presentación del informe ante el Comité de Ética de la UNAM en enero de 2021.







INFORME DE TRABAJO 2020

- 3. Elaboración de la Guía de Funcionamiento Interno del Comité de Ética de la DGBSDI de la UNAM (octubre).
- 4. Integración del Glosario de términos (noviembre).
- 5. Obras consultadas (noviembre).

Programa de actividades 2021:

- Atender y dar seguimiento a los casos que se lleguen a presentar ante el Comité de Ética.
- 2. Realizar correcciones al Código de Ética de la DGBSDI.
- 3. Actualizar la Guía de Funcionamiento Interno del Comité de Ética de la DGBSDI.
- 4. Elaborar el Informe Anual 2020 del Comité de Ética de la DGBSDI.
- 5. Difundir la importancia de la ética institucional en el trabajo para los profesionales de la información, a través de herramientas como infografías, carteles y/o un evento académico, el cual estará dirigido principalmente para el Sistema Bibliotecario y de Información (SIBIUNAM), en el marco del Plan de Desarrollo Institucional (PDI).

Atentamente

POR MI RAZA HABLARÁ EL ESPÍRITU

Ciudad Universitaria, Cd. de México, a 22 de febrero de 2021.

Comité de Ética de la DGBSDI de la UNAM